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Rozłączone sprzęgło zębate w mechanizmie zawrębiania

Patent trwa od dnia 24 listopada 1958 r.

Wynalazek dotyczy wrębiarek i ładowarek
z wrębiarkami zawierających mechanizm za¬
wrębiania z samohamowną przekładnią ślima¬
kową. Do maszyn takich należą niektóre wrę¬
biarki produkcji krajowej i zagranicznej.
Mechanizmy zawrębiania z samohamowną

przekładnią ślimakową wrębiarek dają w zasa¬
dzie tylko robocze nieduże prędkości obracania
wrębnika, potrzebne przy wrębianiu, nie posia¬
dają natomiast większej (manewrowej) pręd¬
kości. W warunkach użytkowania wrębiarek,
tak przy wrębianiu, jak i ładowaniu zachodzi
często konieczność szybkiego obrotu więbnika.
Istotą wynalazku jest rozłączne sprzęgło zę¬

bate, wbudowane między koła ślimakowe i wal¬
cowe* które należą do wspólnego pionowego
zestawu mechanizmu zawrębiania. Rozwiąza¬
nie to zapewnia swobodne obracanie wrębni-

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są mgr inż. Lucjan Kru¬
pa i Tadeusz Mosiński.

ka z dużą prędkością momentem zewnętrz¬
nym, przyłożonym do niego np. przez obrót
liną ciągnika wrębiarki, na biegu transporto¬
wym itp.

Przykład wykonania sprzęgła uwidoczniono
na rysunku. Czołowe koło zębate 1 zaklinowa¬
ne jest na tulei, posiadającej koło zębate 2
sprzęgła o uzębieniu zewnętrznym. Tuleje
obraca się na nieruchomym czopie 3, osadzo¬
nym dolnym końcem w kadłubie głowicy 4,
a górnym w płycie łożyskowej 5. Na tulei 7
nałożone jest obrotowo koło ślimakowe 6
z kołem zębatym 7 sprzęgła. Koło ślimakowe
6 posiada sztywne 'połączenie z kołem 7. Tule¬
ja zębata 8 o wewnętrznym uzębieniu stano¬
wi ruchomą część sprzęgła. W pozycji tulei
przedstawionej na rysunku, sprzęgło jest wy¬
łączone, koło zębate 1 z tuleją może się luźno
obracać względem koła ślimakowego. Przesu¬
wając tuleją zębatą 8 do góry otrzyma się
sztywne połączenie kół* zębatych 2 i 7, a tym
samym koła zębatego 1 z kołem ślimakowym



6, na skutek czefo nie jest możliwe przenosze¬
nie momentu obiotowego w kierunku od ko¬
ła ślimakowego na ślimak 9, lecz w kierunku
przeciwnym przy mechanicznym zawrębieniu.
W dotychczasowym wykonaniu koła zębate

1 i 6 miały tylko sztywne połączenie w kie¬
runku obrotowym.
Przesuwanie tu lei sprzęgłowej odbywa się

ręcznie widełkami 20, zaklinowanymi na wał¬
ku 22, na którego końcach znajdują się uchwy¬
ty sterownicze.
Wykonanie zestawu ze sprzęgłem rozłącz¬

nym jest bardzo pożyteczne w systemie wa¬
hadłowym ładowania wrębiarką w ścianie
oraz przy manewrowaniu wrębiarką.

Zastrzeżenia patentowe

1. Rpzłączne sprzęgło zębate w mechanizmie
zawrębiania, znamienne tym, że składa się
z tulei, zaopatrzonej w koło zębate (2),

osadzonej obrotowo na czopie (3) i z zakli¬
nowanym na dolnej części tulei czołowym
kole zębatym (2), następnie z koła zębatego
(7) połączonego sztywno z kołem ślimako¬
wym (6), które osadzone są obrotowo na
tulei koła zębatego (2) oraz z ruchomej tu¬
lei zębatej (8) sprzęgła o wewnętrznym uzę¬
bieniu, przesuwanej za pomocą układu, zło¬
żonego z widełek (10) i wałka (11) wbudo¬
wanych między czołowym kołem zębatym
(1) a kołem ślimakowym (6).

2. Rozłączne sprzęgło zębate według zastrz. 1,
znamienne tym, że przy wyłączonym sprzę¬
gle wrębnik posiada ruch obrotowy z do¬
wolną prędkością momentem sił zewnętrz¬
nych.
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